Erbsällen es solle gehalten werden / vermdg ängls
deutete R. A. 1529. zu Speyr gehalten / lib. A. p. 114.

23. Cum a. jus repräsentationis singulare sit, & exorbitans, cujus vigore fratrum liberi omnes agnatos & cognatos in eodem secum gradu existentes excludunt *b. 6. 3. v. quandoquidem. v. Manzium d. diff. 5. n. 43.* Ideo illud Imp. merito restrinxit. *in v. hujusmodi vero privilegium*, ut ultra germanorum filios (nempe in hac linea collateralis: de recta *v. C. A. de suis & legit. 8. 22.*) nepotibus nequaquam concedatur. *quod imprimis memoria tenendum esse monet Dn. D. Locam. d. q. 270.*

24. Restringeretur etiam amplius istud jus repräsentationis olim *per h. cap. in 9. sed est*: ut liberis ex fratrum demum competeret, si illi cum patris (quos Novella thios vocat q. *θεῖος*, seu divinos. *v. Rittersb. part. 7. Novell. cap. 13. nu. 12. & not. ad 5. 3. I. de grad. cogn.*) concurrerent: Non autem hoc jure promoverentur, si præter patros ascendentes etiam adessent: verum hanc restrictionem quinquennis post Imp. ipse sustulit, *Novell. 227. pref. & cap. 1.* unde in Græca huius Novellæ 118. versione cap. 2. *v. si vero cum ascendentibus*: pro voce *sordrum*; leguntur hodie *fratrum liberi*; verba ita habent: *εἰ δὲ μὲν τῶν ἀνιόντων ἐγγύων οἱ ἀδελφοὶ ἢ ἀδελφῶναιδες.* &c. Et versiculus sed & reis, usque ad vers. *quandoquidem*, in græcæ exemplari abest: memorabili argumento versionem græcam posteriorem & interpolatam esse.

ELEMENTORVM IVRISPRVDEN-
tia dichotomica part. 3. sect. 3.

DE OBLIGATIONI-
bus in genere,

Resp. VLRICO FRIDERICO
Becht.

Thesis 1.

Delineata est superioribus duabus di-
sputationibus juris in re potissima
species, nempe dominium, ejusque adqut-
tendi modi tam singulares quam univ-
ersales juxta methodum Imper. dichotomicè
sunt recensiti: Nostræ alex cessit partitio
juris ad rem, quam ut feliciter per prima
lineamenta designare queamus, Deus Opt.
Max. velit, faxitque.

addens.

Vulgata est adversus hunc ordinem Loriotti,
Vult. Althusii & Anton. Matthæi (cui hinc natus
*Institutionum tertius emergit. disput. 1. fundam.
26. 88.*) disputatio, quam D. Vngepauer exercit.
*10. quest. 1. contra Varias remonstraciones defen-
dere ausus est: contendentium, obligationes
non ad jus rerum: sed ad jus personarum referen-
das esse, quia non res, sed personæ obligentur.
Verum ut rationibus eorum jam dudum ab aliis
satisfactum est & Rsmorum Arum. Bachov. in suis*

H *dispp.*

diffp. & comm. ad hunc loc. Ita ex generali nostra partitione commodè ipsis etiam potest occurrere & dici: Obligaciones, ut cætera jurarum in personis esse subjectivè; in rebus objectivè. afficiunt enim personas, nō quatenus personæ sunt, sed quatenus hic est debitor, ille creditor; qui considerandi modus non ad conditionem personæ; sed ad respectum rei, quæ deberur, pertinet. *B. Surholt. dissert. 12. §. 3.* Hinc jus obligationum, jus ad rem dicitur, quia finis eius ultimus est, nō ut personam nobis obligatam habeamus, sed ut aliquam rem consequamur, Bacho. diffp. 1. de action. §. 15. ¶ Aliam hæresin contra omnes omnium Dd. opiniones, ut verba eius habent, ex ista Vultei & sequacium discessione commentus est Iustus Ritterus lib. 3. Instit. feudal. cap. 1. pag. 60. qui ad utrumque caput obligationes simul referri posse statuit: Ad personas quidem, quia obligatio sit mater actionis personalis: ad res, quia propter rem persona obligetur. Sed hæc ex superioribus facilè confutantur. Nec qualiscunque respectus externus, qualitatem rei internam tribuit, ut hinc appellari mereatur.

2. Ius ad rem non aliter definiri possit *Ludov. Molina tom. 1. iust. & jur. tr. 2. diffp. 2. n. 2.* quam jus circa rem aliquam, ad quod res ipsa nondum est devincta.

videtur.

Atqui nulla definitio ab effectu solo petita, valdè bona est. *Bart. & Dd. in l. 1. de Appellat. not. Osterm. in pr. 1. de oblig. licet enim fatendum sit, tales etiam à nostris dari §. 1. Instit. de Action. l. 68. pr. de contr. Empt. l. 7. C. de feris. & alibi: & ita fere obligationem à Icto ipso describi in l. 3. de O. & A. Philosophus tamè accuratius debebat, nec per negationem definire: *Arist. 3. Metaph. 2.**

Nega-

Negativa enim non facit officium definitionis, id est, rem non explicat. *Sagitt. cent. 6. axiom logic. decur. 3. axiom. ultim. & decur. 4. th. 4. Bachov. ad pr. Instit. de donation. Itaque Sutholtius diss. Inst. 12. §. 2. Molinæ hic autoritatem sequi noluit, sed ius ad rem ita ferè definiuit: Ius ad rem vocamus, quod quidem circa rem etiam est, verum ita, ut ipsa res nondum sit de iuncta aut obnoxia, sed persona tantum obligetur ad aliquid præstandum.*

3. Nosita definiamus: Est ius circa rem, quo alius nobis adstringitur ad aliquid dandum, faciendum, vel præstandum. l. 3. de O. & A. *ex dicit.*

Verba d. l. 3. antecedentià, *obligationum substantia non in eo consistit ut aliquod corpus (rem corporalem) aut servitutem (sive aliquod aliud ius incorporale) nostrum faciat; necessario definitionem non ingrediuntur: sed ad remotionem oppositæ speciei, iuris in re, pertinent. Sutholt autem malè omittit illa verba, ad dandum vel faciendum: in his enim vis obligationis vel maxime latet. Giphani. ad d. l. 3. num. 12. Licet enim Cujac. in d. l. 4. rō præstare, verbum generale esse dicat, quod & dare in se contineat & facere: Antecedentià tamen rem magis declarant, cum frequentius coniungantur, in actionibus, novationibus, acceptilationibus. Giphani. d. lo.*

4. Hinc ipsum ius ad rem appellatum est, uno vocabulo obligationis: Cujus & nomen & natura penitus indaganda est.

5. Et verbum quidem obligare, à ligando atque vinciendo deducitur, C. A. de O. & A. §. 2. præpositione augmentativa OB

significatum vocis augente, ut valdè & firmiter ligare notet. *P. Grassecius ad tit. ff. de obligat. pag. 1.* Id verò propriè ad res corporales pertinet, atque idem significat quod constringere: veluti cum venas obligare *ap. Tacit. 6. Ann. 9. n. 3.* aut vulnus, *apud Curt. lib. 8. cap. 10. num. 28:* legimus. A rebus ad personas translata est appellatio, & obligatus dici cœpit, qui officiis & beneficiis devinctus & constrictus esset, *Tacit. Orat. 9. n. 2.* quod quia iudice per cōtractus & delicta fiebat, tanquã per vincula, idè & hæc communi vocabulo obligationũ appellavêre. *d. l. 3. de O. & A. l. 99. de V. O. l. un. C. de suffrag. l. ult. C. quod cum eo. l. i. C. de fidei.* Hinc *Horat. 2. sermon. satyr. 3.* *1* Ctos nodosos vocat, & *catenas addere ait: quia obligationibus contrahendis solebant adhiberi.*

6. Natura Obligationis latissimè se diffundit: non enim in jure solum privato, sed etiam in jure publ. variæ obligationes occurrunt: cuiusmodi sunt illæ, quæ constituunt inter Magistratus & subditos *Dn. D. Agricola disput. Altorf. de Obligat. th. 1. & 2.* & cum in genere subditi ad observationem legum, ceu sponsione quadam interposita, obstringuntur *l. i. de LL. l. 52. §. 8. de O. & A.*

7. Nobis de privatis hoc loco inspectio est, quæ ab Imp. in Instit. solita methodo explicantur, h. e. initio generaliter, in definitione

nitione & divisionibus. *tit. 14, de oblig. de in-* *Tit. 14. De*
de specialiter, in speciebus singulis, & potif- *Obligat.*
 fimis, ex causa sua proxima consideratis.

8. In definitione obligatio dicitur (1.) *vinculum*, quo scil. debitor creditorque invicem colligantur & constringuntur: (2.) *juris vinculum*, ut excludantur vincula ut sic dicam facti, *de quibus hic gl. verba ligant homines, taurorum cornua, funes.* (3.) *vinculum quo necessitate adstringimur*: ut innuatur forma obligationis; nam posita necessitate solvendi, ponitur obligatio; ea deficiente deficit.

9. Necessitas illa abest vel ex facto hominis, vel potestate juris. *Ex facto*, inquam, *hominum contrahentium*, si obligatio in arbitrium promitterentis fuerit collata, *l. 8. de O. & A. l. 7. pr. de contr. emt. l. 17. & 46. §. f. de V. O.*

10. *Potestate juris Civilis* deest obligationi necessitas, quando alterutrum fundamentorum iuris deficit, nempe aut juris naturalis fundamentum, æquitas & honestas; vel Iuris Civilis fundamentum, nempe utilitas civitatis. *Conf. l. 1. §. 1. si is qui test. lib. l. 95. §. 4. de solut.*

11. Hinc obligatio docendi causa communiter distinguitur in mixtam & simplicem: Hæc iterum in naturalem vel civilem, *l. 14. de O. & A.* Obligamur enim vel ex sola honestate & æquitate, qua jus naturale nititur, hinc obligatio Naturalis, vel sine aliqua

100
evidente honestatis & æquitatis ratione, ex
mera dispositione & subtilitate Iuris Civ.
hinc O. merè Civilis: v. l. i. §. 2. de V. O.

ἐνδεοῖς. •

Dissentit à communi hac doctrina Giphanius in comment. ad l. 4. de O. & A. num. 28. (1.) Quia nulla detur obligatio merè Civilis, quæ scil. fundamento aliquo naturali, sive vero sive præsumpto non nitatur. Resp. Atqui eo ipso ostenditur, veram æquitatē, seu rationem naturalem nō subesse, quod fide tantum subesse præsumitur. Fictio enim veritatē excludit: siquidem nihil aliud est, quam L. adversus veritatē dispositio. *Wes. w. ff. de probat. & præsumt. v. ult.* Quid quod mere Civilis obligatio tantum non exerte exprimitur in l. 3. §. 1. de constit. pec. §. præterea *Instit. de Except. Confer. Forster. de pact. cap. 2. nu. 4. Obi.* (2.) Quia in iure nullibi nominetur obligatio mixta. Resp. si maxime fateamur hanc distinctionem *κατὰ γένος* in Iure non contineri, (quod multis divisionibus accidit) interim res ipsa subest, & cum mixtæ actiones dicantur in Iure, ubi duplex causa concurret; Quidni etiam mixtas obligationes ita nuncupare queamus? (3.) obiicit *idem Giphanius in comment. Instit. de obligat. pag. 278.* in iure tantum bimembrem reperiri obligationum divisionem, l. 1. de Noctat. l. 1. de Fidei. E. Male trimembrem constitui. Resp. Neutro loco de divisione obligationum expresso agitur, sed incidenter præcipuarum specierum tantum mentio fit in l. 1. de Noctat. Nec sequitur §. 1. l. de act. duarum saltem specierum actionis in rem & in personam mentio fit; E. Nullæ sunt actiones mixtæ §. 19. *Instit. d. t.* eodē modo in materia obligationum consequentia laborat & deficit. *Recht Bachov. in comment. ff. de pact. num. 3.*

num. 3. pag. 557. *In hac terminis ista docendi causa
est, licet forte illis omnibus non utantur Icti: satis
est rem ipsam in ll. reperiri.*

12. Obligatio naturalis consideratur
vel absolutè & in sese: vel relatè & cum re-
spectu ad Iusg. vel Cle. *Franzk. in Com. Ms. ad
princ. l. de oblig.* Absolutè spectatur in sua
causa & inde pendente natura ac qualitate.
Causa hujus obligationis est, uti d. funda-
mentum illud juris naturalis, id est natura-
lis ratio. *l. 1. §. 9. de O. & A. & vinculum pu-
doris, honestatis & æquitatis. l. 95. §. natura-
lis & §. aditio. de solut.*

13. Circa hanc causam notandum est,
non intelligere nos hic jus naturale, quod
vulgò vocatur primarium: (Nam ut Cu-
jacijs *in recit. ad l. 1. §. 2. de l. & l. pag. 18.* rectè
monet, summoperè notandum est, nullam
obligationem, cujus mentio in jure fit, ap-
pellari ex jure naturali omnibus animanti-
bus communi: Nec enim ratio in bruta ca-
dit) sed jus naturale secundarium, quod-
que in Ius gentium incidit, *conf. Bernb. Suth.
cum alleg. dissert. 12. §. 8.*

14. Vt autem jus istud naturale secun-
darium seu gentium generaliter sumtum
iterum duplex est, primævum, quod ante
distinctionem dominiorum solo rectæ ra-
tionis ductu viguit: Aliud ortum & se-
cundarium, post distinctionem dominio-

rum per-ratiocinationē & discursum men-
 tis practicum introductum est. *l. si quod. 64. de
 de condict. indeb. eleg. Hortens. ad pr. Instit. de
 obligat. frustra dissent. Matthæo fundam. jur.
 disput. 13.9.2. & seqq. siquidem magni illi & sub-
 tiles juris Interpp. vix quicquam sine causa con-
 finxere. v. Lopez. 9. anim. n. 1.* Ita & naturalis
 obligatio, à Dd. distinguitur in naturalē in
 specie dictam & in O. Iurifgentium. *Atque
 ita nonnulli explicant l. 84. §. 1. de reg. Iur.*

exhibet.

Nec momentosa rationes sunt, quibus hanc
 sententiam oppugnat Graeccius *in d. eorum. p. 3.*
 quod prius membrum ICle nō agnoscat quodq;
 (2.) ante distincta dominia & commercia incho-
 ata obligationibus locus non fuerit, utpote
 quæ ex contractibus causam & esse suum habeant;
 (3.) quod aliàs obligatio quædā ad animalia etiā
 referenda esset. Resp. confunditur enim (1) con-
 sideratio absoluta, cum relata. in (2.) est fallacia
 causæ, cum non sola conventio, sed honesta-
 tis & æquitatis ratio obligationis naturalis causā
 sit, ut mox dicitur. (3) Obiectio laborat æqui-
 vocatione iuris naturalis, quam nunc remotum
 ius.

14. Naturalis obligatio in specie dicta
 à Sutholto, minus plena: altera vero plenior
 nuncupatur. *d. dissert. q. 14.* Illa describi po-
 test, vinculū solius iuris naturalis, quo quis
 adstringitur ad præstandum id, quod pudor
 honestas & æquitas exigit.

exhibet.

Hæc citra promissionē & conventionem (sal-
 tem;

rem expressam, *Bachov. 1. disp. de action. th. 18.* q
 existit, ex naturæ quadam, ut loquuntur, affe-
 ctione, sive honestate, pudore & æquitate sola;
 Qualis est obligatio ad *avlidweg l. sed et si. 25. §. 11.*
de petst. hered. l. 54. §. 1. de furt. quæ licet promiss.
 sa non sint, tamen præstari æquum est, & *simil ex-*
empt. in l. 5. C. de his quib. ut indign. junct. l. 5. C. de
religios. In quo tit. digest. §. C. A. th. 22. ejusque in-
dolia ferte primis temporibus etiam fuerunt fidei-
commissa. princ. l. de fideicommiss. adde l. 7. de
sero. Export. Sutholt. 8. 19. Eam vero cum *Id. vix*
 nomen obligationis mereri aiunt, *ad l. 5. de l. §.*
l. Donel. 12. comm. 2. conf. Christ. Mathas. lib. 1.
system. Logic. c. 4. pag. 105. in consideratione rela-
 ta & comparata, non absoluta isthac, versari &
 subsistere deprehenduntur.

16. Obligatio naturalis plenior, seu
 Jurisgentium, est vinculum æquitatis, quo
 quis adstringitur ad præstandum id, quod
 honeste promissum est. Ius enim istud con-
 ventiones servare præcipit. *l. 1. de pact. & fi-*
dem fallere grave esse, monet, l. 1. de constit.
pecun. l. 20. C. de transact.

ex Deo.

Diffensiones aliorum hic breviter expendenda
 sunt; veluti quod (1.) Cuiacius *tr. 9. ad Afri-*
cam. in l. 38. de condict. indeb. obligationem natu-
 ralem, definit, solius æquitatis vinculum, quod
 solvendi necessitate non adstringit. Nimirum
 hoc de necessitate comparata accipiendum est;
 Licet n. I. Cli hæc obligatio nõ adstringat vel effi-
 cax sit ad agendum, tamen Iuregentium adstring-
 endi vim habet; *uti mox dicemus.* Idque innuit
 Donel. *12. comm. 2. § ad l. 1. Cod. de condict. indeb.*
 quando debitum naturale definit, quo ex sola

H § natu

naturali æquitate quis alteri obstringitur, cum id iure civili sit inefficax. (2.) Neque illud præter-
eundū est, quod Sutholt. *d. diss. 12. §. 7.* obligatio-
nem naturalem è Vacuna definit: *Vinculū aequi-
tatis, quò Voluntas Volens astringitur trahiturq;
ad faciendum, seu solvendum id, quod promissum
est*: Atqui vel obligationem naturalem *in ge-
nere* definire voluit, Et tum prætermittere haut
quaquam debebat, id quod præstari æquum est:
(Nam ut ipse Sutholt. *d. loc. ib. §. 9.* fatetur, Natura-
lis ratio & æquitas non solum hoc vult, ut quòd
promissum est, præstetur: sed quicquid alterum
alteri præstare æquum est, licet promissum non
sit. *d. l. 7. de ser. & export.* Itaque vir longe doctiss.
& subtiliss. Dn D. Georg. Franzkius iam olim *in
comm. I. Ms. quem ab amico commodatò accepi-
mus*, definitioni Sutholtianæ adiecit hæc verba,
præstari æquum est.) Vel intelligit istam speciem
posteriorē & à nobis definitam: & tum non con-
veniunt illi verba, voluntas volens: siquidem &
nolens hic quadantenus adstringi potest, ut præ-
stet id quod promissum est. *Id. Exerc. 15. §. 19.*

17. Atque hæc de obligatione natura-
li in se spectata isto loc, sufficient: Nunc
comparanda ea est cum ad Iusgétium, tum
ad ICle. Ad Ius gentium comparata prior
species, nec illo quidem iure ad agendum
videtur efficax fuisse; quia nec consensum,
nec rem certam continet: posterior autem
eo iure actionem haut dubiè peperit, quia
& consensus, & is in rem certam directus
subest. v. Sutholt. *§. 12. qui huc trahit l. 84. §. 1.
de R. I. l. 5. §. 2. de solut. Bachov. I. diss. de Action-
th. 18. lit. b. in fin.*

18. Com-

18. Comparatione ad ICle facta, inveniēmus, ICle illam speciem plane suā primævæ naturæ relinquere, *forse idēd, quod juxta illud Seneca. 3. de benef. c. 6. & 7. optima pars beneficij pereat, si actio ingrati, sicut certa pecunia, aut ex conducto locatove detur. Dn. D Franckius. Ex. 9. q. 1. n. 15.* Hanc autem speciem posteriorem, modo recipere & approbare, modo reprobare.

19. Recipit nempe & approbat ICle aliquas hujus obligationis naturalis species ob evidentem æquitatem, quæ bono civitatis quadantenus convenit: Itaque licet ei vim actionum non tribuat, alios tamen effectus remissiores permittit, quippe qui ex Iureg. & ipsi promanant.

videtur.

Effectus illi sunt vel principales vel accessorii. Principales sunt duo: (1.) Retentio: Si enim alicui id, quod naturaliter tantum debebatur, solum fuit, competit retentio *l. 16. §. 4. de fideic. nec ei solum, tanquam indebitum, potest condici. l. 13. & 26. de condict. indeb. l. 7. §. 4. de pact.* (2.) Compensatio: potest enim id, quod natura tantum debetur, cum eo, quod efficaciter debetur, compensari. *l. 6. de compensat. quoniam defensiones istæ iure itidem nituntur naturali: Dd. in l. 3. de l. & l. 4. ad L. Aquil. C. A. de Except. th. 5. Wesemb. parat. ib. n. 8.* Effectus accessorii & consequentes sunt quatuor præcipue: Admittit enim obligatio ista (1.) Novationem. *l. 1. §. 1. de Novat.* (2.) constitutum. *l. 1. §. 7. de constit. pecun.* (3.) fideiussionem. *l. 6. §. 2. l. 16. §. 3. de fide iussor.* (4.) pi-

124.
(4.) pignus. l. 5. §. 14. de pignor. An & officium
iudicis? & notab. l. si quis sepulchrum. 12. de re-
lig. & sumit. fun.

20. Eiusmodi obligatio nascitur, v. c.
ex simplici pacto & pollicitatione, (de qui-
bus paulo post) Item ex contractu servorum
l. 14. de. O. & A. l. 13. de constit. pec. vel eo, qui in-
ter patrem & filiumf. (excepto peculio ca-
strensi) ac inter fratres in sacris paternis
constitutos celebratus fuit. l. 38. pr. & §. 2. de
conduct. indeb.

21. Reprobat autem Ius Civile obliga-
tionem hanc naturalem quibusdam casi-
bus, quas utilitati civitatis adversari præsu-
mit; veluti accidit in obligatione pupillo-
rum, minorum & similibus personarum.
Sic quando mulier contra SC. Vellej. pro
alio intercedit naturaliter quidem obliga-
tur, sed quia totam obligationem SC. re-
probat, ideo nullus inde effectus nascitur,
text. notab. in l. 16. fin. ad SC. Vellej. l. 9. C. eod.
conf. Bachov. disp. 4. de acti. tb. 16. & in comm.
ff. de pact. p. 561, ibi: *quedam naturalis obliga-
tio est, quam ius civile relinquit in suo statu,
quedam verò, quam L. reformat aut informat.*

exhibens.

Totam hanc disputationem non absimili ra-
tione complexus est epitomator Donelli noviss.
Arnold. Vinnius lib. 2. Iurispr. contr. cap. 2. ubi
docet: Obligationem naturalem nasci vel ex
conventionem vel citra conventionem. Hanc ite-
rum oriri aut ex facto absolute, quo neutiquam
agatur

agatur ut certi quid præstetur, v. g. in collato & accepto beneficio; dono, libertate; (unde obligatio ad *Arkedoga*;) aut nullo facto præcedente, ex sola causa pietatis, quo refert obligationem ad alimenta & dotem. Tum eam, quæ ex conventionione progerminat iterum simplicem & nudam remanere, vel propter defectum causæ, (quæ nulla subsit, præter nudam conventionem) vel propter defectum qualitatis & capacitatis personæ, quia nempe talis contraxerit, qui se civiliter ex conventionione obligate non potuerit.

22. Nunc de obligatione merè civili aliquid subiiciemus: Hæc in oppositione ad obligationem naturalem tantum, describi potest, quod sit vinculum Iuris Civilis, quo quo quis absque ratione juris naturalis, ex sola legis civilis auctoritate ad præstandum id, quod lex exigit, adstringitur. *conf. §. prætere a. 3. l. de Except. l. generaliter. de constituta pecun. l. 2. §. 5. eod.*

exbens.

Quamvis terminus iste, civilis, variè iterum accipiatur, cum resp. scil. ad inventionem, informationem vel ad probationem, *vid. Bachov. in comment. de pact. tit. i. num. 3. pag. 557.* hic tamen sumitur exclusivè, ut intelligamus causam huius obligationis esse merum jus civile, cum scil. obligationem inducit, ea sola causa, quod ad in publicum utile & civibus salutare fore putaverit: quam potestatem inducendi habet Ius civile, modò ne nimium à jure naturali deflectat *Bachov. d. loc.* Unde idem Bachov. satis habet speciem istam negativè definiisse: *disput. 1. de action. th. 19. ibi: Civilis nuda obligatio est, qua destituit*

definitur vinculo aequitatis: Aliter Vultej. 1. Jurispr. 26. num. 12. Planè cum Sutholt. dissert. 12. rh. 21. hac descriptione utitur, vinculum IClis, quo quis astringitur ita, ut comperat in eum quidem actio sed inefficax, alteram tantum speciem harum obligationum, & quidem satis ambigue determinare videtur.

23. Abest a juris naturalis ratio, sive æquitas illa vel ab initio vel ex post facto. Ab initio æquitas, abest illis conventionibus quæ metu, dolo, aut errore contrahuntur, *vid. §. 1. I. de Exception.* Ex post facto autem abscedit illis obligationibus, super quibus vel pactum de non petendo fuit interpositum, vel altero deferente reus, se non debere, juraverit: Nam propter conventionem talem, vinculum æquitatis tollitur, manente nuda civili obligatione. §. 3. *I. de Except. l. Stichus. 95. §. naturalis. 4. de solution. Bachov. d. pag. 557. in fin.*

in Deois.

Tametsi vero obligationem civilem, ita consideratam, pro nulla quis habere potius queat, cum finem suum non consequatur, actione quæ ex illa concipitur, confestim elidenda: Attamen si formam obligationis absolute & nativitatem actionis exinde descendens respiciamus, nomē obligationis tantisper ipsi denegandum non videtur *per text. add. cum exceptio facti sit & ex eventu oppositionis pendeat.* § Sunt qui obligationem ex re judicata, jurejur. confessione &c. huc trahunt: *Vid. Sutholt. d. dissert. 12. rh. 24. Grassecium pag. 17. & Dd. alii quos sequuturi, poteramus dicere: Rationem æquitatis abistere obli-*
 liga-

ligationibus vel manifeste vel occulte: verum quia rectius fortè ad genus mistarum obligationum *arg. t. t. l. de Lster. Oblig.* conventiones illæ referuntur; ideo merito suo deinceps loco à nobis reservantur.

24. Mixta tandem & proprie dicta obligatio ea est, ubi utrumque vinculum æquitatis & utilitatis, sive naturale & civile concurrat, & quo civis civi ex facto suo ita adstringitur, ut actio efficax in eum detur.

ἐκθεσις.

Hæc obligatio aliquando κατ' ἐξοχήν Civilis *l. 7. §. 2. de pact. & Vult. 1. Iurispr. 26. num. 23.* aliquando naturalis, propter æquitatē, quam continet, evidentem, dicitur: *Ita enim accipiunt plerique l. 16. §. 4. de fidejussor. l. 10. de O. & A. l. 126. §. 2. Vers. superest. de V. O. Vid. Cujac. ad d. l. 10. de O. & A. P. Gregor. 21. syntagm. 3. num. 7. aliter Forster. c. 8. de pact. n. 5. & in Institutionibus proprie definitur, & Schneid. ad pr. l. de Oblig.*

25. Potest ea itidem subdistingui, quod ratione naturalis æquitatis, fulcita sit, vel realiter, apparenter & evidenter, vel præsumtivè tantum.

ἐκθεσις.

Distinctionis huius fundamenta ut notabilia inculcat *Bachov. comment. de pact. p. 558.* cum species in *scholio rh. 23. fin.* enumeratz vix ad obligationem simplicem queant referri. Licet enim in re judicata post elapsam decendium hoc tantum queratur an judicatum sit; in jureiurando, an jusiurandum legitime præstitum, in confessione, an illa rite deposita *l. 15. §. 2. de jurejur. l. 3. de confess.* Ratio tamen æquitas vel præsumptive hic militat,

militat, cum v. g. & pro iudice & iurante: è diverso contra iurantem iuris præsumtio pugnet. His annumeranda videtur etiã literarum obligatio, decursu biennii firmata: Vbi accidere sanè potest, ut quis solvere teneatur quod spe futuræ numerationis se debere professus est, licet reverà non acceperit, adeoque æquitatis ratio deficere queat: Verum quia Imp. contractibus veris eam annumeravit, meritò illi eam loco relinquimus.

26. Porro illud genus obligationum, quod utraque ratione apparenter & evidenter nititur, iterum ex causâ sua uberius cognoscendum est.

27. Causa eâ est factum ad obligationem producendam aptum & comparatum: neq; enim quisquam sine facto suo obligatur. *arg. l. factum. 155. de Reg. iur.*

ex bois.

Quod autem Vultei. t. *Jurisspr.* 26. nu. 6. Ius, obligationis causam proximã, factum hominis remotam: hanc sine qua non, illam principalem, constituit: Cum mica salis accipiendum est: Quia diverso resp. factũ etiã proximã causâ dici potest: Cum ius in hypothesi ex facto demumoriatur. *l. 2. §. ult. de donat. Barbof. axiom. factum. nu. 1. factumq; non bene cognito de iure non sit cogitandum. l. quando §. Co. qui admittit ad bon. poss.*

28. Et facti quidem vocabulum in iure latissimam significationem habet, ita ut non factum etiam sub se contineat, & voluntatem in mente retentã, tum testatoris *l. 102. de condit. & demonstr. l. quisqu. 116. de V. S. tum contrahentis. l. veteribus. 39. de pact. qui n*
 & factum

& factum promissum quod fieri oportebat.
l. qui non facit. 121. de Reg. jur.

29. Nobis tamen, pro usu presentis tractationis, distinguetur in licitum & illicitum, sive in civile & incivile. *d. in disput. ult. quæ divisio fundamentum habet in ipsa Iurisprudentiæ definitione, in verbis justu & injusti scientia. l. 10. in fin. de I. & l. 1. & 21 de LL.*

30. Factum licitum rursus in tribus sese potissimum exerit, in eo quod actum, vel quod contractum vel quod gestum est. *l. 19. de V. S. quæ tria verba, ut ut non raro promiscuè sumatur, pro omni eo quod inter duos pluresve actum, contractum aut gestum est l. 2. §. quæque i. de Curat. bon. dand. l. non tantum. §. Rat. rem habet. Tamen in d. l. 19. designant genera quædã subalternã factorum licitorum, ita ut quicquid licitè fit inter ci-ves commercii causa, ad unum horum facile referri possit ac debeat. W. Schmuccius in comment. ad l. licet. § 8. de V. S.*

ex hęcis.

Voce gesti plerique intelligunt quasi contractum, *Schmuccius d. lo. voce actus donatione, cessionem & similes: voce contractus oppositivè & strictius sumta. contractus tam nominatos quam innominatos, ut mox dicitur. Est qui scribat omnes actus, aliis utiles, extra mercedem beneficos, contractuum nomine appellari. lib. 2. de jure belli & pacis. cap. 12. nu. 7, quod nos imitari non aude-*
I
mus)

170.
mus, propter species repugnantes, quæ in sequenti scholio indicantur.

31. Itaq; more recepto factum licitum distinguemus in actum absolutum & conventionalem. De actibus hic dicendi locus non est.

Actus.

Ne scil. nimium à linea aberremus, cum obligationis materia nobis proposita sit: Alias facile nobis fuisset illos distinguere in seculares & Ecclesiasticos. Illos in civiles & feudales. Civiles in judiciales & extrajudiciales. Iudiciales in ICtionis voluntariæ vel contentiosæ. Voluntariæ ICtionis sunt vel legitimi vel simplices. *l. 77. C. ubi Cujac. C. Dd. de R. I.* Contentiosæ Iurisdictionis, distingui possunt in actus primæ & secundæ instantiæ. Primæ instantiæ actus iterum in eos qui litis contestationem vel antecedunt vel concomitantur vel consequuntur. qua de re in tr. de officio judicis d. Extrajudiciales actus sunt vel inter vivos vel mortis causa. Vtrique tendunt vel ad juris in re constitutionem, vel acquisitionem. *Aliter Grot. lib. 2. de jur. belli. c. 12.* Sed hæc tractatio non injucunda certè nec inutilis; cum hætenus digesta non occurrat, curam impensiosem desiderat.

32. Per factum conventionale intelligimus conventionem ipsam, (quæ generale nomen est & latissimum *l. 1. § 3. de pact. Lopez cap. 9. animadv. Jurisciv. n. 8.*) id est duorum vel plurium in rem aliquam consensum. *Vult. 1. Jurispr. c. 27.*

33. Consensus iste vel solus est, vel cum
causa

causa conjunctus: Solus est in pollicitatione & pacto.

34. Pollicitatio est spontaneum offerentis promissum, quod vel DEO fit vel homini. *v. Wesemb. in parat. de pollicit. aliter Vult. 1. Jurispr. c. 28.*

35. Pactum est conventio plurium nudo placiti sine consistens: Icto *in l. 1. §. 2. de pact. duorum vel plurium in idem placitum consensus. quam definitionem explicat C. A. de pact. l. 4. & seqq.*

Indicis.

Pactio & aliis hanc definitionem reprehendentibus satisfactum est *in disp. Wes. 7. q. 4. Cū v. A. Matthzi disp. fundam. 12. l. 7. contractui etiā convenire, eoq; vitiosam esse jactitat, egregie fallitur: Nam ut Cujac. in comm. ad d. l. 1. & in recit. ad l. 36. de leg. 2. declarat, in pacto nihil est nisi nudus consensus, nudumque placitum; at in contractibus aliquid amplius est: nempe duorum vel plurium consensus in id, ex quo nascitur obligatio. & d. disp. 7. q. 4. Illa sane Gregorii Lopez finitio, cum pactum nudum describit, quod unum tantum ex paciscentibus astringit, *animadvers. Jurispr. c. 8. n. 11.* partim contra *l. 1. §. 2. & 3. de pact. & l. 35. de pollicitat.* pugnat; partim pacta cum contractibus monopleuris confundit.*

36. Estque vel Iurisdictionum vel legitimum. *Vultes. d. c. 29.* Legitimum illud est, quod cum per se causa careret, à Iure Civili peculiariter ad actionem producendam confirmatum est.

Ius civile hic latius accipimus, ut LL. *Coff. & Edicta* complectamur: Tametsi enim Donellus *ad l. 10. nu. 10. Et seq. de C. pact.* tria tantum pacta legitima agnoscat, donationis, pecuniæ constitutæ & hypothecæ: Alii tamen multò plura recensuere. Confirmata enim quædam sunt iurè certo, quædam incerto, ut sic dicam, hæc. non satis constat. quo iure confirmata sint *C. A. de pact. reb. 13.* Ius certum dicentes, intelligimus tum ius antiquius, *LL. 12. 1. abb. tū posterius. Ex L. 12. 1. abb. Cujac. in l. 6. de pact.* duo tantum agnoscit, unum de lite, (ut uti rei pacti essent inter se, antequam in forum aut comitium venirent, ita jus esset:) alterum de membro rupto: Hunc citans *Vultejus I. Inrisspr. 29. n. 12.* pro eo quod est de membro rupto, substituit aliud pactum de injuria: (Id quod adduxit, Cujac. alibi, *10. Obs. c. 11.*) Jac quartâ porro speciem, nempe de furto jam admisso. Alii plures adnumerant, de quibus videndum *V. G. Forsterius tr. de pact. cap. 4. num. 7. Et seqq.* ¶ Postea aliis quoque juris partibus pacta quædam confirmata sunt, nempe vel Edicto prætoris, vel Constitutionibus PP. Edicto prætoris duò: unum pignoris, quod iure prætorio etiam pacto nudo constituitur, *l. 1. de pignorat. act.* & hypothecâ dicitur. *Vultej. d. loc. nu. 13.* & vim juris in re continet, cuius virtute creditor actionem hypothecariam consequitur. *S. Bachov. comment. de pact. leg. pag. 576. num. 6.* Alterum est pactum constitutæ pecuniæ *l. 1. de constit. pecun. de quo postea pl. d.* ¶ Ex Constitutionibus Vultejus itidem duas tantum species agnoscit, pactum dotis *l. 6. C. de dor. promiss.* (Dissent. Bachov. 1. *dissur. 6. th. 2. pag. 220. Et d. loc. pact. nu. 3.* fin. statuens hodie, post *l. un. §. 1. C. de rei ux. act.* semper fingi stipulationem subesse: Itaqu; dotem eam peti, non actione

actione ex pacto, sed ex stipulatu. Cui resp. potest cum Corasio, *d. l. 6. prospicere viro: d. l. un. mulieri. & Forster. d. cap. 4. nu. 10. pag. 57.*) & pactum donationis: Alii tamen & his addunt (3.) pactum compromissorium. *C. l. A. de pact. th. 11. per l. 5. C. de recept. arb. ubi Cujac. in parat. Cod. (Diss. iterum Bachov. d. dissert. 6. th. 2. D. & de pactu, pag. 577. n. 7. qui in collectione ex d. l. 5. ait committi fallaciam causæ, cum actio ibid. non ex pactione descendat, sed ex eo potius fundamento, quod arbitria ad instar iudiciorum redacta sint. l. 1. de recept. arb. Cui reponi potest, assimilationem istam non inducere exæquationem per omnia, & Pacium in Method. C. ib. c. 6. ergo nec ad effectum hunc necessario inferri; Maximè cum Imp. nihilominus dicat d. l. 5. actori ex suo numine actionem comparatam; cui æquipollet phrasus §. 7. l. de action. ubi Serviana ex ipsius Prætoris Jurisdictione substantiam capere dicitur. (4.) his accensetur pactum argentariorum seu Nummulariæ derNünze, (de qua notab. est locus Sichardi consil. de contract. 10. num. 66. si ulla est Nummularia & locus publicus ad quem ex communi consensu deferri solent deposita, de quibus in l. quedam. §. nummularios. & l. argentarios. §. 1. de Edend. tunc certè est Argentiarum, &c. sed hæc us in παρόν de usuris sibi præstandis. Novell. 136. cap. 4. §. 8. C. A. d. rit. de pact. thes. 11. ubi. Vid. Dissentiunt Gædd. de contrah. & commit. stipul. cap. 8. num. 52. ubi ait non continuo legitimum pactum fieri illud, de quo aliquis Imp. rescripsit; alioqui infinita hodie pacta fore legitima, Treutl. 1. dissert. 6. th. 2. lit. D. in fin. Sed priorem sententiam, refutatis obiectionibus, benè tuetur Forster. d. c. 4. de pact. n. 12. & Bachov. ad Tr. d. loc. p. 221.*

37. Pacta Jurisgentium vel per se con-

I 3

fide-

124.
siderantur, vel quatenus contractibus accedunt. Per se considerata nuda dicuntur & siue tacita siue expressa sint, *Treutl. l. 1. disp. 6. hb. 3.* ad actionem producendam Iure civili non proficiunt. *l. 5. §. 2. de solut. Wesemb. in v. de pactis nu. 9. Donell. l. 10. C. de pact. nu. 5.* unde etiam describi solent, quod sint talia pacta, quæ non profunt ad actionem. *Bachov. in comm. de pactis. p. 593. conf. sup. d. 35.*

videtur.

A communi hac traditione duo elegantissimi scriptores diversimodè dissentiunt. Primus est Gregorius Lopez, *d. tr. Animadv. ICli cap. 9.* qui pactum nudum parum cognitum fuisse doctoribus, scribit: *num. 1. C. n. 5.* dupliciter considerandum esse contēdit: aliud enim esse nudum ex se, & ex jure gentium, aliud esse nudum ex Iure civili. Illud ait esse, cum inter duos vel plures de re aliqua convenit, sed sine animo obligandi vel sine habilitate obligandi: n. 24. veluti si profecturus Romam, cum eo, qui Neapolim iturus erat, conveniam, ut iter simul intendamus? Hoc pactum nudum esse, quia non sit obligatorium. E diverso ex Iure Civili nudum esse, quod et si natura sua obligationem contineat, sitque vere obligatorium, quia tamen à L. aliqua non juvetur nudum de ICli reputari, licet ob naturalem obligationem efficax sit ad excipiendum: neque enim ICle. in totum à naturali vel gentium jure recedere. Resp. (1.) Lubricum esse principium quod ex obligatione mentali deducitur: quam faciliè enim quisque pro lubitu dicere poterit, animum obligandi sibi non fuisse: Atqui ICtus voluntatem in mente retentam non considerat,
l. si re-

l. si repetendi. 7. C. de condit. ob caus. dat. sed ver-
bis aut factis declarata. l. non tantum. 5. Rem,
rat. hab. nisi verba prolata sint ambigua, 6. l. 7. §.
12. de pact. Tum enim non ex tractatu, sed eius
 conclusionem pactum à stipulatione secernendum
 est. *Cofac. ad d. §. 12.* (2.) Quid verò in nudis
 pactis animum obligandi requirimus, cum hoc
 istorum pactorum proprium sit, ut obligationem
 non pariant. *l. 7. §. 4. de pact.* (3.) Quod si de
 qualicunque obligatione naturali Lopez. cogi-
 tavit, jam dicemus hanc ex verbis colligi: & ta-
 men pactum nudum esse, quia Ius civile, civilem
 ad actionem ei non adhsitat. *God. Hillig. 12. 9. f.*
 § Alter est, Iacobus Mæstertius novum Lugdu-
 ni Belgici fidus, qui *lib. 1. de Iustit. Roman. h.*
cap. 2. un. 9. probaturum se ait, adversus interpre-
 tes, Iure civili Rom. ex omni promissione & pa-
 cto honesto, quod deliberato animo initum sit,
 non tantum exceptionem, sed & actionem Iure
 civili dari: contra nobiliss. illud Iurisprudentiæ
 fundamentum, quod certos tantum & jure defi-
 nitos modos obligandi, non vagos admittit. Ve
 enim natura rebus quas profert omnibus, certos
 constituit modos, quibus aut enascantur aut mo-
 riantur: Ita etiam ars juris certos cuiq; rei modos
 definit. *Cuiac. ad l. 1. de pact.* Non enim obliga-
 tio quovis modo contrahitur aut tollitur; sed
 certis tantum modis; receptis scil. aut constitutis.
l. 44. §. ubi: certis modis de O & A. l. 20. C. de pact.
l. 3. C. de ingen. manum. quos sc. idoneos & suffi-
 cientes Legisl. putavit. Addidit is insuper stipu-
 lationis remedium, quo quælibet conventiones
 ad effectum actionis firmarentur. Licet autem
 prætor ulterius progressus sit; Tamen Icle in to-
 tum mutare non fuit ausus, sed temperamentum
 invenisse satis habuit, tum exceptionem tum alios
 effectus remissiores admittendo & suggerendo.

Pachov. in comm. de pact. pag. 594. probat autem illud his ferè (nam quæ ex proverbiiis & aliis dictis sacris adfert, oppido quam aliena sunt) argumentis : Quicquid Prætor servat, id non solum exceptionibus, sed & actionibus adjuvat & tuetur *l. 44. §. 1. f. am. ercisc. l. 1. de constit. pecun. pacta* deliberato animo inita prætor servaturum se promittit, *l. 1. de pact.* Resp pro communi. Maiori, totidem juris loca repugnant, quot indistincte pacta nudis sive temere, sive deliberatq initis actionem denegant v. g. *l. 7. §. 4. C. 5. ibi: ne ex pacto actio nascatur. ff. de pact. l. 10. C. de pact. Vbi licet pramissum esset pacta servari oportere; tamen negatur actionem hinc dandam esse.* quæ eadem dicendi figura occurrit, in *l. 1. Cod. de pact. convent. l. 95. §. 4. de fo. iur. l. 1. §. 17. ad L. Falcid. l. 21. ibi: exceptione se tueri. C. de pact.* Nec ad eam propositionem tuendam quidquam conducunt textus oppositi: siquidem *d. l. 44. §. 1.* agit de mixtis & divisoriiis Iudiciis à quibus nempe prudens ad hæc pacta inferat. Quod si maxime brocardicum aliquod, citra quam fas est, abstrahere ex illo loco Mæstertium pateremur: Obstitere tamen denuo quod Ictus non copulative, sed disjunctive ibi loquatur, quodque pro diversitate negotii prætor actiones sit concessurus aut exceptiones, *Aliter etiã resp. potest è Donel. ad l. 10. C. de pact. n. 15. C. 18* Eadẽ reponi poni possunt *ad l. 1. de constit. pecun.* Quanquam enim prætor faveat naturali æquitati: tamen nõ omni faveat, aut ubique aut uno eademque modo: sed prout magis illa vel minus subest, eo plus vel minus pacta tuetur *Donell. 12. comm. 9. & 10.* Nimirum fovet constituta etiam actionẽ dando: non quod constitutum nudo pacto tantum factum sit: sed quod pro pecunia jam debita sit factum: Non enim constituitur, nisi quod jam quoquo modo, debitum

137

bitum est, *d. l. 1. §. 6. de constit. pecun.* Itaque longe maior & notabilior eius est perfidia, qui pecuniam quoquo modo jam debitam & à se constitutam recusat solvere, quam eius, qui quod alio quolibet nudo pacto promiserit, præstare poluit: & horum præcipue spectat ratio *d. l. 1.* quoniam grave est fidem fallere: Bis enim fidem fallit, qui nec agnitam quidem à se, bona fide, obligationem præcedentem, velit exsolvere. *Ant. Fab. in rationalib. ad d. l. 1.* Quid, quod *Dd.* non pauci constitutum plane contractibus annumerant. *quæ de re tamè infra de contractibus consensualibus pluribus agitur.* ¶ Instat *Mæstertius*: Quicquid inter homines placuit *l. 1. l. 7. §. 7. de pact.* & ex consensu factum est, *l. 1. de constit. pecun.* propter naturalem æquitatem & ut fides seruetur, iure Romano exceptionem & actionem producit, *l. 10. de Q. C. A. l. 16. §. 4. de Fidei.* At quod deliberato animo promittitur, id inter homines placet & consensum continet. E. Resp. Maior eodem vitio falsi principii laborat: quod præter textus supra citatos totidem penè verbis contrariis diluit. *l. 3. C. de rer. permut. ibi: ex placito permutacionis, re non sequit a constat nemini actionem competere: l. si tibi. 27. C. de Locato. Paul. 2. sent. 14.* Nec infirmum hunc parietem sustinere potest, *l. 10. de O. C. A.* Non enim is sensus est, vel huius, vel alterius parallelæ *L. quem eidem d. loc. pag. 17. num. 11.* tribuit *Mæstertius*, quasi omnis obligationis nomine, cui naturalis æquitas subest, & actio & exceptio detur: Refutat enim lemma istud disertis verbis *Ictus Paulus* in *l. 1. de rer. permut.* absurdum reputas dicere, quod nudo consensu obligatio firma constituitur: cum id in his saltem receptum sit, quæ nomen speciale habent, non item in his, quæ nuda sunt & nomine carent, *¶ Ant. Fab. ib.* Verborum autem in

30.
d. l. 10. quadantenus repugnantium explicatio-
nem suggerit ipse iterum ICtus in l. 16. §. 4. de fi-
dejussor. in verbis minus proprie: Quibus innuit
omnem obligationem quæ naturali æquitate ni-
titur, dici posse naturalem; & supr. eccl. 24. Sed
aliam effectus maiores habere & plenius appro-
bari à ICli aliam minus; Illam ergo licet speciale
nomen acceperit, naturalis tamen vim & natu-
ram non amittere. Sive, ut melius ad eam L. com-
mentatur Cujac. Non accip. est L. de obligationis
una & infirmiore specie, (cum imò duas species
analogas ICtus exprimere voluerit) quasi scil. ex
obligatione naturali nuda, etiam actio nascatur;
quod nunquam evenit: (Nunquam enim de na-
turali obligatione ex ratione ICli dici potest,
quod actionem producat. Bach. in comment. ff.
de pact. pag. 558.) sed hæc est sententia Pauli; quo-
niam dixerat in l. 5. de fidejussor. (quæ est ex eod.
lib.) fideiussorem adhiberi posse etiam naturali
obligationi: Subjicit jam in h. l. 10. Naturales
vero obligationes in hoc tractatu, non eo solo
æstimandas esse, quod actionem pariant, verum
etiam eo, quod licet actionem non producant,
hunc tamen effectum habeant, ut eorum nomi-
ne soluta pecunia condici non possit tanquam
indebita. Aliter, sed minus accommodatè, hæc ex-
plicat cū allegatus V. G. Forsterus tractatu de pact.
cap. 8. nu. 5. pag. 212. Quin etsi verba, prout iacent
accipientes, simpliciter dixerimus obligationem
naturalem (puta ut genus homonymum) discer-
ni posse in eam ex qua datur actio & eam ex qua
tantum soluti retentio & similes effectus remis-
siores sequuntur: uti loqui amat Dn. D. Locame-
rus, quæst. Inst. 70. cum C. A. de autor. tut. th. 12. C
de O. C. A. 0 5. probandum tamen erit Mæstertio,
eam, quæ ex nudo pacto propullulat, obligatio-
nem ad prius genus, non ad posterius pertinere.
& Donell. ad l. 1. num. 7. C. de condic. indeb. Quod

Quod certè non efficit arg. seq. cum ita pergat. Is cum effectu exactiois conveniri potest, quem I. G. dare oportet. At eum qui promisit & cuius nos fidem sequuti sumus I. G. dare oportet. E. Maiorem probat ex *l. cum amplius 84. §. 1. de R. I.* ubi præcipue urget verbum oportet. Resp. Iusgentium dupliciter considerari potest, ut absolutum & adprobatum. & in simili *Cl. Dn. D. Franz. k. Exercit. 15. thes. 6.* itaque qui Iureg. absoluto dare oportet: eum quidem Iureg. exactioem habere concedam: actione & remedio I. Cli exigere debitum posse, negabo, nisi Ius Cle. plenius & ad hunc quoque effectum, obligationem illam receperit. *conf. Dn. D. Franz. k. d. lo. 8. 12.* Neque amplius quidquam in *d. §. 1.* dicitur, quã eum natura debere, qui Iureg. obligatus sit: Et ut indicetur nullam obligationem naturalem, cuius mentio in jure sit, ex illo jure naturali æstimari, quod commune nobis est quadantenus cum brutis; (Nec enim ratio proprie in bruta cadit:) sed ex Iureg. *Cujac. supr. allegat. ad l. 1. §. 1. de l. c. 1.* Ut cunque alii aliter hunc lo. explicant. *Conf. Humm. d. diff. Tr. 6. q. 74. in fin.* Quid si hanc ipsam differentiam I. C. tus innuere per hanc adjectionem voluit; alioquin dicere potuisset, is natura debet, vel naturaliter obligatus est, quem Iure Civili dare oportet: Quid quod alterum prædicatum I. Cli non convenit: Omnem sc. cum I. Cli dare oportere, cuius fidem sequuti sumus. Nec urgeri potest verbum oportet, cum illud moralem tantum necessitatem hoc loco designet. *H. Grotius lib. 2. de jure bell. & Pac. num. 1. in fin. & Cujac. ad d. l. C. 1. A. de reb. cred. lb. 27. nu. 3. Salmas. 1. de usuris. c. 5. p. 110.* Sed dilata in commodiorem locum hac disputatione, principia nostra pertexamus.

38. Porro, quatenus pacta nuda contractibus

140.
tibus accedunt, adjecta dicuntur, aliàs
etiam vestita.

EXACTIS.

Quod nomen Dd. & legitimis pactis applicue-
runt; vestiuntur enim & muniuntur, ista quidem
confirmatione & adfistentia l. illa cohærentia
contractus: & *Bachov. comm. de pact. sub tit. de di-
sp. pactor. pag. 563. Vbi nimis delicatas ait esse
aures, quæ verbis docendi causa reperta ferre non
possunt. & d. ad Wesemb. de pact. num. 2. disput.
Wesemb. 7. q. 5.*

39. Hæc si contractibus vel ab initio
vel in continenti adjiciantur, legem ei dant,
insunt ex parte actoris, eiusque actionem
informant l. 7. §. 5. de pact. (ista n. synonyma fe-
re sunt) *Treutl. d. disput. 6. th. 10.* Vnde etiam
lex contractus dicuntur l. 24. de pos. rubr. de
pacto l. commissor.

EXACTIS.

Verum hic non una opus est inquisitione: An
nimirum pacta adjiciantur contractibus in conti-
nenti, i. e. antequam ad alia negotia contrahentes
diverterint. *Cujac. ad l. 72. de cont. Emr. vel ex in-
tervallo In continenti vel adjiciendo contractui,
vel detrahendo. (Inter quæ excitata cogitatione
discernendum est Bachov. 1. disp. Treut. 6 th. 10, D.)*
Nempe adjiciunt & conferunt pacta ista vel sub-
stantiæ vel adminiculis contractus. Substantiæ tñ,
quando contractus formæ naturali aut cõventio-
nali quid adijcitur: (Idq; si *Hottom. qu. illustr. 36.*
sequimur; alii enim adijcientia ea tantum esse vo-
lunt quæ salva substantia adminiculis contractus
aliquid addūt: *Vult. 1. jurispr. 44. n. 30.* ubi promit-
tit, hanc doctrinam diligentius se examinaturum

lib. 2.

lib. 2. discept. Scholast. quod an præstitum sit, alii viderint.) Adminiculis adiciunt pacta, quæ extranea quædam adiciunt salva manente substantia contractus: sive ut post Hottoman. *Bachov. d. th. 10. lit. F.* quæ augment naturalem contractus præstationem: Nempe si emtor paciscatur cautionem duplæ, vel satisfactionem evictionis nomine, cum alias simplex reptomissio sufficiat. *l. 1. §. stipulatio. 8. de Prætor. stipular.* Priori casu pacta contractibus b. f. adiecta dicuntur inesse h. e. contractus ipsos informare, & jus actoris augere. *l. 7. §. 5. 6. l. 27. de pact. ubi C. l. A. th. 93.* Ratio est; quia pacta in continenti adiecta his contractibus sunt veluti pars eorum, continentur & insunt cuique contractui *Cujac. lib. 10. qu. Papin. add. l. 72. & eius actionem producant. d. l. 72. de contrah. emt. l. 6. §. 1. de A. E.* (An idem dicendum de contractibus stricti juris? N. Cujac. *in l. 7. §. 5. de pact. 10. O. 21. Tr. 1. 6. 10. a. C. l. A. d. th. 93. §. 103.* Affirmativa autem communior est & *Hottom. 1. amic. resp. 31. §. 38. Vult. 1. Jurispr. Rom. 44. n. 37. Aramæus disput. Pand. 3. 6. 9. Ent. Merillus. 3. Obser. 24. ibi: non est differentia circa contractus b. f. & stricti juris circa pacta in continenti facta, quæ his & illis insunt ex parte actoris & rei.* Mediam quandam sententiam proponit *Bachov. ad Tr. d. loc. & in com. ff. de pact. subst. de pactis adjectis p. 585.* qui in cõtractu *mutui* pacta hæc nullo modo inesse, statuit; quod iste cõtractus nõ facillè recipiat extensionem. *l. 11. §. 1. de reb. credit. nec plus reddere quis cõgi possit, quam acceperit. l. 17. de pact.* In cæteris autem, vt stipulatione, adfirmativæ subscribit, quia enim verbis perficiatur, ideo cum pactis quandam habere adfinitatem, *l. 4. §. 3. de pact.* quomodo etiam *Gœddeus de contrah. stipul. cap. 8. conclus. 2. A. Fab. in rational. ad l. 40. de reb. cred. ex l. 27. C. de pact.* nititur colligere, pactum

pactum stipulationi adiectum actionem produ-
 cere. Sed Negativa deferenda nō est, propter *l. 13. C. de pact. l. 7. §. 5. ff. eod. arg. a contr. sensu.* & quia
 tantum ex parte rei dicuntur inesse. *l. 40. si cert. per.* Neque in opposita *l. 29.* dicitur agi ex pacto
 stipulatione adiecto; sed potius ex ipsa stipula-
 tione, quæ placiti firmandi causa accessoriè fuit
 interposita. *Perez. in parat. C. de pact. num. 20.*
 Sane aliquibus casibus singularibus accidere, ut
 ex pacto, contractui stricto in continenti adhi-
 bito, actio nascatur, ipse Cujac. largitur. *p. 240. in fin. per l. periculi. §. de Navt. sen. l. etiam 30. de usuris. l. frumenti. C. eod.* sed hi regulam non
 faciunt.) Adminicula contractuum sunt vel na-
 turalia vel accidentalia. Quæ utraque à pactis
 adiectis confirmantur ut fortius operentur. Licet
 enim hæc pacta non attingant substantiam con-
 tractus (v. c. in Ematione venditione consensum
 de re & pretio) sed tantum adminicula (ut in *E. V. evictione l. instrumenta C. de probat. l. 3. de re- sibus.*) Eam tamen nihilominus vim habent,
 ut quod juris regulariter in contractu non esset,
 illud per pactum incipiat esse, veluti ut satisfactio
 præstetur. § Porro pacta (in continenti adie-
 cta.) detrahentia, itidē vel substantiæ vel natu-
 ralibus contractuum detrahunt. Si contra sub-
 stantiam contractus apponantur, sunt vel Iuri
 contraria, vel nō. Quæ Iuri ipsi contrariantur nec
 ad exceptionem doli prosunt, *Bach. ad Tr. 1. d. 6. ib. 10. lit. D. pag. 266. conf. l. 12. de precario.* Quæ a
 Iuri directo non contrariantur, ea prout contra-
 ctum magis vel minus oppugnant eiusque sub-
 stantiæ adversantur, aliquādo transformare con-
 tractum solent, ut in *l. 6. §. 1. de A. E. l. 80. §. ult. de contrah. emt.* aliquando alterare & contractū ef-
 ficere irregularem *l. 24. C. 26. depositi.* Vnde sci-
 mus decisum, contractū mandati, de emēdis fru-
 mentis,

mentis, (cui L. in cōtinenti addita fuerat, ut si frumento dominus non uteretur, idque carius distraheretur, lucri partem procurator ferret,) in contractum societatis migrasse: Cum enim pacti huius vigore fretus mandatarius aliquot frumenti modios consumsisset, frustra fuit domini actio: Verb. sentent. *Hingegen Aläqer schuldig sein solle / vmb das senige / was er ratione der gemeinschafft detractis detrahendis zuviel empfangen / dem beklagten inner zeit der Ordnung herausser zu bezahlen* &c. Naturalibus contractuum variè detrahitur: ferè enim omnia in contractibus mutari possunt per pacta (*qua substantiam eius non impediunt & dolum non promoveant. l. 23. & l. 27. de R. l.*) C. l. A. profocio. th. 19. n. 2. Nicol. Bellon. 1. supput. at. 5. Hinc (iterum ex Hotom.) *Bach d. 10. lit. F. detrahentia pacta describit, qua naturalem contractus prestationem faciunt levisorem? Veluti ne cautio praestetur.* - ¶ Denique de pactis ex intervallo adiectis hoc tantum definire vulgò solent, ea nec in b. f. contractibus nec in strictis inesse, nec actionem, sed exceptionè tantum ex iis dari l. 13. & 17. C. de pact. Ratione adiecta: quia hæc pacta non possunt videri pars contractus, cum longo postea intervallo, sive ubi ad alia jam discesserint cōtrahentes, adiecta fuerint. post Cuiac & Dd. comm. Perez. in parat. Cod. de pact. n. 20 Verum quia de his pactis l. 72. de contr. omr. uberius agit, & quidem de istis folis, (ut Cuiac. testatur d. lo. idq; tã eleganter, ut nulla elegantior extet Cuiacii iudicio d. lo. p. 235.) resolutionem eius in summa adnectemus. Initio distinguit ICrus, an pacta adiciantur substantiæ contractuum, an etiam adminiculis. Per substantialis itidem intelligendæ sunt causæ internæ, id est, materia & forma ex quibus cōtractus consistunt: Adminicula dividunt Dd. in naturalia & accidenta.

dentialia: (*licet Diff. Cujac. d. lo. p. 238. & p. 238. ubi
 dicit, quæ substantialia sunt, ea & naturalia esse:
 & Merill. 3. Obser. 23. Pac. de contr. c. 3. n. 7.*) Sunt
 autem omnia quæ non pertinent ad esse contra-
 ctus, sed ad bene esse, ut loquuntur, seu ad eius
 firmitudinẽ, sine qua tamen contractus etiam per
 se possit subsistere. Quantum ergo ad hæc atti-
 net, interest an pacta adminiculis contractuum
 detrahant, an adiciant. (Detrahẽre autem non eã
 tantum pacta ait Cuiac. quæ dimittunt, sed etiã
 ea, quæ augent: quia utroq; genere recedatur à
 contractu priore: Adicere eidem est, adhuc ma-
 nente contractu pacisci aliquid de accessionibus:
 Verum ut bona cum pace tanti viri dicamus,
 explicatio ea ipso textu refutatur: Nam hæc est
 Icti summa distinctio. pacisci nos de contractus
 alicuius adminiculis vel substantialibus: de sin-
 gulis pacisci vel detrahendo aliquid vel adii-
 ciendo conventis: (*& A. F. ib. in rational. ad d. l.
 72. p. 309. a. & facieb. ut & p. seq. per tot.*) Quæ
 detrahunt, contractu contineri videntur, inquit
 Ictus: quod Cujac. 14. Obs. 28. & d. p. 235. in f. pro-
 priè accipit, ut sc. actionem pariant. Contrarium
 docet Bacchovii. *disp. Tr. 6. th. 10. lit. F.* verba sc.
 hæc non significare id, actionem formare, sed in-
 esse ex parte rei & prodesse ad exceptionẽ. Ratio-
 nem addit in *Comment. de pactis. p. 579.* quia pa-
 cta ex intervallo adiecta, sint & maneat nuda
 adeoque inefficacia ad producendam actionem.
 Atqui contineri contractu aliquid amplius so-
 nat, nempe partem contractus facere? Qua re
 motus Merillius. 3. *Obser. 24.* dist. inter contra-
 ctus b. f. & stricti iuris, ut b. f. contractibus pacta
 etiam ex intervallo adiecta insint, ex parte actio-
 nis & rei: non item in contractibus stricti iuris:
 Quod vix est, ut defendi possit: Nam & admini-
 cula

eula novum contractum non constituunt: Et p̄ta
 sta post longū intervallum accedentia nullo mo-
 do pars veteris contractus dici possunt, ut inesse
 censeantur. Nec juvat hanc interpretationem de-
 claratio Merillii quam pr̄mittit *in cap. 21. d. lib.*
pag. 173. (sc. ut problemate uno in plura capitula
dissecto tandem liber observationum exiret) in-
 quiciens *p. 173. fin.* p̄ctum ex intervallo factum ex
 parte agentis ita inesse posse, si v. c. inter emto-
 rem & venditorem mancipii ab initio conveng-
 rit, ne dupl̄ cautio pr̄staretur, & postea, seu ex
 intervallo, *non dum tamen re sequuta, aut tradi-*
done facta, inter eosdem vicissim convenerit, ut
 dupl̄ cautio pr̄staretur: Tum v. ex pacto isto,
 quamvis postea facto, agere posse emtorem, ad-
 versus v̄ditorem, ut de dupla caveat; (hac ratio-
 ne) quia exceptiones, quæ sunt ex eodem contra-
 ctu, etiam ex parte agentis locum habeant, ut &
 ad actionem proficiant *l. 7. §. adeo 6. de pact.* Nam
 (1.) in eo peccatur, quod distinctio, de re integra
 vel non integra, huic speciei de pactis circa admi-
 nicula contractuum accommodetur: qua tamen
 ICTus *in d. l. 72.* tantum utitur circa substantialia
 contractuum: In quibus etiam tantum locum
 habet. & *inf. vers. tandem.* (2.) Atq; de istis etiam
 agit ICTus *in l. 7. §. 6. de pact.* peccat ergo in hoc
 Merillius, quod eum textū de pactis circa admi-
 nicula assumit. (3.) Adeoque petitio est principii,
 cū ait ex pacto isto (ut dupl̄ cautio pr̄staretur)
 quamvis postea facto agi posse: Neque enim id *d.*
l. 7. §. 6. probat, cum de tali pacto nō loquatur. Uti
d. Nec (4.) pactum dici potest esse de eodem con-
 tractu, vel pars eius esse, quod post tractatum eius
 absolutum & postquā ad alia discessum fuerit, ad-
 iectum est. (5.) Quid quod ipsum illud pactum
 detrahens, initio adiectum, à nonnullis contra-
 ctui inesse, aut actionem eius formare, non im-
 probabiliter negatur & *Horren. in pecul. tr. ad d. l.*

72. pag. 9. & seqq. quomodo ergo ineffet pactum postea in huius locum surrogatum? *Amici, ne tam magnis nominibus aut phaleratis discursibus mōstramur, quam rationibus bene fundatis.* Superest ergo ut dicamus phrasin hanc (contineri contractu videri) ex conditione rei restrictionem accipere: Nempe quia *pacti detrahentis* utiliter tota consistit, in excipiendo, non in agendo: Neque casus potest occurrere, in quo is, qui tale pactum interposuit, actione aliqua indigeat, sed tantum exceptione. Exceptiones autem non tantum doli, sed etiam pacti tacite insunt & ipso iure b. f. iudiciis l. 3. de resc. vend. Ergo hactenus pacta ista continebuntur contractu, ut reum contra actionē ex contractu tueantur. *conf. Hortens. d. lo p. 7. ubi ait, per Verbum Videtur Papinianū ipsum innuere, quod proprie non cōtineatur.* Et hec in pactis detrahētibz obtinent: Cæterum aditientia pacta non insunt, inquit Ictus: In qua propositione, phrasis inesse proprie accipitur: Vt sc. intelligamus negari ea inesse ex parte actoris: Interim non negatur ex his quoq; reo exceptionem dari, seu reo ea prodesse: Nam si post emtionem contractam pacti simus ut fidejussoribus caveatur, emtor quidem agere non possit, ut sibi ita caveatur: Verum si venditor actionē adversus emtorē, moverit fortē de pretio exsolvendo, tum ille se tueri poterit exceptione ista non præstitæ satisfactionis. Rationem, cur phrasis ista diversimodē in his accipiatur, latius declarat *A. Fab. d. p. 309. Hortens. p. 12.* Tandem si pacta ex intervallo apposita substantiam afficiant, dist. est ex nota Pauli, an pactum adhibeatur re adhuc integra, vel non amplius integra. Rem integram intellige, si vel contractus nondum implementum acceperit (puta si vel pretium nondum sit numeratum aut res nondum tradita) vel etiam si post imple-

implemētum factum omnia in integrum fuerint restituta, pretium nempe rēditum, aut res restituta. *¶ Cujac. pag. 237.* Si ergo, re integra paciſcantur rursus contrahentes de substantialibus, puta de augendo vel minuendo pretio: (hac enim parte non distinguimus inter pacta detrahentia vel adiicientia *Ant. Fab. d. loc. p. 308. fac. 2. in fin.*) recessum videtur à priori contractu, & novus contractus inirus esse censeatur, *l. 2. de rese. vend. v. c.* in emtione venditione intelligitur per hoc pactum nova contrahi E. V. cui insit illud pactum maioris vel minoris pretii. *Cujac. d. pag. 237. ubi ait notandum esse, ex novo pacto ita effici novam emptionem l. 3. de pact. l. si unus, 27. §. idem dicimus. eod. quod tamen caute accipiendum est, ne in Cujacii singularem opinionem de pactis nudis incidamus.* Quod si integra omnia ex priori contractu non manserint, puta si vel traditio ex parte venditoris secuta fuerit, vel solutio pretii sive in totum sive pro parte ex latere emtoris, non poterit discedi à priore contractu, ne quidem ex voluntate & consensu contrahentiū, *l. 6. in f. de contrab. emt. nisi retroactis omnib. quę prius acta fuerunt l. ab emptione 50. de pact. C. quand. lic. ab emt. disc. A. Fab. d. loc. pag. 309. fac. 1.* Hęc si forrē elementorum nōtionem superant: in gratiam disputantium apposita dicentur. *Vid. diff. Pac. Method. C. de pact. c. 7. n. 64.*